SỞ Y TẾ LÂM ĐỒNG                   CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

TRUNG TÂM Y TẾ BẢO LÂM                              Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

            Số:  60 /CV-YT                               Bảo Lâm, ngày 02  tháng  03 năm 2021
V/v: Quản lý, sử dụng vắc xin TCMR

Kính gửi: - Khoa Dược - Trang thiết bị - Vật tư y tế

                           - Trạm Y tế 12 xã, thị trấn, 02 Phòng khám đa khoa khu vực

Căn cứ:

- Nghị định số 104/2016/NĐ-CP ngày 01/7/2016 của Chính phủ quy định về hoạt động tiêm chủng;

- Thông tư 34/2018/TT-BYT ngày 16/11/2018 của Bộ Y tế quy định chi tiết một số điều của Nghị định số104/2016/NĐ-CP ngày 01/7/2016 của Chính phủ quy định về hoạt động tiêm chủng;

- Thông tư 36/2018/TT-BYT ngày 22/11/2018 của Bộ Y tế quy định về thực hành tốt bảo quản thuốc và nguyên liệu làm thuốc;

- Công văn 83/CV-KSBT ngày 29 tháng 01 năm 2021 của Trung tâm kiểm soát bệnh tật tỉnh Lâm Đồng V/v: “Quản lý, sử dụng vắc xin TCMR”;

Trung tâm Y tế Bảo Lâm chỉ đạo một số nội dung về quản lý, sử dụng vắc xin trong TCMR như sau:

1. Chủ động điều phối việc sử dụng vắc xin ComBe Five và vắc xin DPT-VGB-Hib (SII) để đảm bảo sử dụng vắc xin hiệu quả, ưu tiên sử dụng trước vắc xin có hạn dùng ngắn trước hoặc chỉ thị lọ vắc xin (VVM) ở giai đoạn 2;

2. Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát việc thực hành tốt bảo quản vắc xin tại các tuyến và thực hành tiêm chủng an toàn;

3. Kiểm tra và lắc kỹ lọ vắc xin trước khi sử dụng, để đảm bảo an toàn tiêm chủng sẽ không sử dụng những lọ vắc xin ComBe Five có hiện tượng lắc không tan;

4. Rà soát dự trù vắc xin đầy đủ, để đảm bảo tỉ lệ tiêm chủng đầy đủ cho trẻ em đạt chỉ tiêu 95%;

5. Nếu có khó khăn, vui lòng báo cáo chương trình TCMR - Trung Tâm Y tế BẢo Lâm qua SĐT 02633.877521

Trân trọng cảm ơn./-

Nơi nhận                                                                                        PHÓ GIÁM ĐỐC
- TTKSBT tỉnh;

                   (đã ký)

- BGĐ;

- TYT-PKĐK các xã, tt;
- Lưu: VT, CT.
                                                                                           Nguyễn Văn Hải
PAGE